INDICAÇÃO

I N D I C A Ç Ã O  P A R A  Q U E  S E J A
R E A L I Z A D A  A  L I M P E Z A  E  A
INSTALAÇÃO DE TAMPÃO NA BOCA DE
LOBO  LOCALIZADA  NA  AVENIDA
ESPIGÃO,  Nº  109,  EM FRENTE À LOJA
AVENIDA,  NO  BAIRRO  TIJUCAL,  EM
CUIABÁ - MT.

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

JUSTIFICATIVA

A presente  indicação visa  atender  uma demanda da  comunidade  local,  que  enfrenta  problemas
causados pela falta de manutenção da boca de lobo mencionada. A ausência do tampão e o acúmulo de
lixo contribuem para o entupimento da rede de drenagem pluvial, agravando os alagamentos na região,
principalmente em épocas de chuvas intensas.
Além disso,  a  estrutura  aberta  representa  risco à  integridade física  de  pedestres  e  veículos  que
transitam pela via, podendo ocasionar acidentes graves. A realização da limpeza, juntamente com a
instalação de um tampão adequado, é uma medida preventiva que visa promover segurança, saúde
pública e bem-estar à população local.
Veja abaixo a situação atual do local indicado:

Diante disso, solicito especial atenção ao atendimento desta indicação, por tratar-se de uma ação de
impacto direto e imediato na qualidade de vida da comunidade.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 31 de julho de 2025.

Alex Rodrigues - PV

 Vereador(a)

		2025-08-01T11:12:41-0400